
 
 
 
  

 

 
Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 
CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
PROJETO AMAR 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR  
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

  
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/05626 
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 003/2024 

REGISTRO CGE Nº 24-01241-8 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (MICROSCÓPIO 
CIRÚRGICO), INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, COM RECURSOS DO 

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 

 

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚ DE, considerando as informaço es contidas no 
processo em epí grafe, respaldado nas Polí ticas para a Aquisiça o de Bens e 
Contrataça o de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– GN-2349-15, nos termos da operaça o de cre dito do Contrato de Empre stimo nº 
4740/OC-BR e no Plano de Aquisiço es devidamente aprovado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 3º do art. 1 da lei 
14.133 de 01 de Abril de 2021, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitaça o, 
modalidade Licitaça o Pu blica Nacional nº 003/2024, com base nos elementos 
constantes dos autos, nos termos seguintes: 

 

EMPRESA 

VENCEDORA 

CNPJ VALOR TOTAL 

CARL ZEISS DO BRASIL 
LTDA.  

33.131.079/0007-34 R$ 1.684.000,00 
 

 

Perfazendo o valor global de R$ 1.684.000,00 (um milhão, seiscentos e oitenta e 

quatro mil reais), classificados pelo crite rio de seleça o previsto no Termo de 
Refere ncia. 

 
  
 Joa o Pessoa-PB, 08 de agosto de 2024. 

 
 

_________________________________________________ 
ARIMATHEUS SILVA REIS 

Secreta rio de Estado da Sau de 
 

S
E

S
P

R
C

20
24

05
62

6V
04

Assinado com senha por [SES73527] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 08/08/2024 - 15:32hs.
Documento Nº: 4661632.44962400-3148 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4661632.44962400-3148

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

960



João Pessoa - Sexta-feira, 09 de Agosto de 2024Diário Ofi cial 19

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº º 0126/2024
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado: MONTENEGRO E NAARA SERVIÇOS EM SAÚDE HOMECARE LTDACNPJ n.º  
44.634.275/0001-52
Data da Assinatura: 31/07/2024
Vigência: 30/09/2024
Classifi cação Funcional Programática: 1751 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33909100.500
00.0.1.1002
Reserva: 9472
Valor Global:  R$ 12.124,20 (doze mil, cento e vinte e quatro reais e vinte centavos).
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOME CARE EM FAVOR DE MARIA 
DAS GRAÇAS DE SOUSA CORDEIRO, REFERENTE AO MÊS DE ABRIL DE 2024, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
SES-PRC-2024/12115.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO NOME DA EMPRESA.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº º 0149/2024
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado: MONTENEGRO E NAARA SERVIÇOS EM SAÚDE HOMECARE LTDACNPJ 
n.º44.634.275/0001-52
Data da Assinatura: 07/08/2024
Vigência: 07/10/2024
Classifi cação Funcional Programática: 1751 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33909100.500
00.0.1.1002
Reserva: 9940
Valor Global: R$12.787,80 (doze mil setecentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos).
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É ACONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS REFERENTES AO ATENDIMENTO NA 
MODALIDADE HOME CARE PARA A PACIENTE MIRELLA RIBEIRO FARIAS, NO PERÍODO 
ENTRE 01/05/2024 À 31/05/2024, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CON-
STANTES NO PROCESSO SES-PRC-2024/15971.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 108/2024
Contratante: HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES 
Contratado: SCITECH PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Data da Assinatura: 08.08.2024
Vigência: 31.12.2024
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4067.00000000287.33903900.60000.9.
1.0000
Reserva: 9839
Valor Global: R$ 15.680,00(quinze mil, seiscentos e oitenta reais).
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2024/03873

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 081/2024
REGISTRO CGE Nº. 24-01052-1

OBJETO:AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE HOME CARE -PARA ATENDER A DETERMI-
NAÇÃO JUDICIAL DE DISPENSAÇÃO DO USUÁRIO - EDIVAN BEZERRA MORAIS - (RE-
PRESENTADO) - JANICE REIS DA SILVA MORAES.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitação, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assessoria 
Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos ter-
mos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA o 
procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa: MONTENEGRO E NAARA SERVICOS 
EM SAUDE HOMECARE LTDA,inscrita no CNPJ-MF sob o nº44.634.275/0001-52, perfazendo o 
valor total de R$ 236.940,00 (duzentos e trinta e seis mil novecentos e quarenta reais), para contratação 
do objeto em referência, com base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, 
em consequência, fi ca convocado o proponente para assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, caput, 
do citado diploma legal.

João Pessoa, 08 de agosto de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
MATRÍCULA 191.365-4

*Republicado por incorreção.

 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/05626

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 003/2024
REGISTRO CGE Nº 24-01241-8

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR(MICROSCÓPIO CIRÚRGI-
CO), INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉS-
TIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em 
epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição deBenseContrataçãodeObrasFinanciadaspeloBan-
coInteramericanodeDesenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do Contrato 
de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco Intera-
mericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 3º do art. 1 da lei 14.133 de 01 de Abril de 
2021, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Licitação Pública Nacional 
nº 003/2024, com base nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR TOTAL
CARL ZEISS DO BRASIL LTDA. 33.131.079/0007-34 R$ 1.684.000,00

Perfazendo o valor global de R$1.684.000,00(um milhão, seiscentose oitenta e quatro mil reais),clas-
sifi cados pelo critério de seleção previsto no Termo de Referência.

João Pessoa-PB, 08 de agosto de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Secretaria de Estado
da Saúde

EXTRATOS

LICITAÇÕES

TERMOS DE AJUSTE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 24-80670-6
Nº do Instrumento 0055/2024
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Convenente FUNDAÇÃO RUBENS DUTRA SEGUNDO / CAMPINA GRANDE
Objeto  FOMENTAR A AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MEDICAMENTOS, CONFORME 
EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Nº 124, 382, 530, 539, 282, 561, 701 VISANDO AO 
APRIMORAMENTO, QUALIFICAÇÃO E POTENCIALIZAÇÃO COM O CUSTEIO DAS AÇÕES 
ASSISTENCIAIS EM SAÚDE OFERTADAS PELA FRDS.
Valor  3.010.342,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.2950.0287.3350.41.799.0.1.1002
Período da Vigência do Instrumento 2/8/2024 A 31/7/2025
Data da Assinatura  2/8/2024
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 23-80630-3
Nº do Instrumento 0047/2023
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Convenente FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ALCANTIL
Valor Original do Instrumento 309.300,00
Nº do Aditivo 01

Objeto do aditivo ESTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO PRORROGAR A VIGÊNCIA DO 
CONVÊNIO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, SEM ACRÉSCIMO DE VALOR, A FIM DE VIABILIZAR 
A EXECUÇÃO DO OBJETO DO CONVÊNIO ORIGINAL.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 4/9/2023 A 30/6/2025
Data da Assinatura do aditivo 30/7/2024
Publicado no DOE em 3/8/2024 - REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETÁRIO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-02366-3
Nº do Contrato 0342/2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto  O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO SE REPORTA A AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTO VISANDO ATENDIMENTO A DETERMINAÇÃO JUDICIAL EM AÇÃO CIVIL PUBLICA 
CONFORME DOCUMENTAÇÃO CONSTANTE AO PROCESSO SES PRC 2024/18971.
Valor  437.550,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.303.5007.4735.0287.3390.91.500.9.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 31/7/2024 A 31/12/2024
Data da Assinatura  31/7/2024
Gestor do Contrato WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO - Mat.: 189.401-3
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-02368-0
Nº do Contrato 0348/2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado NORD PRODUTOS EM SAÚDE LTDA
Objeto  O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS POR 
MEIO DE UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0052/2024 DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 295/2023, PARA CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES JUDICIAIS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA
Valor  69.287,40
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.303.5007.4735.0287.3390.91.500.9.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 1/8/2024 A 31/12/2024
Data da Assinatura  1/8/2024
Gestor do Contrato WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO - Mat.: 189.401-3
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Elis Roberta
Realce


